

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at oprette et ”Råd for udsatte”**

(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraatit)

**Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familier, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender)

**1. behandling**

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraatit for dette relevante forslag.

Det glæder Naalakkersuisut, at der opbakning til at styrke området for udsatte. Naalakkersuisut har siden valget, været aktive og igangsat en række nye tiltag på området for udsatte.

I 2022 blev Naalakkersuisuts hjemløsestrategi præsenteret. Strategien har blandt andet det formål at styrke interesse og opmærksomhed på hjemløseproblematikker og social udsathed. Forslaget bekræfter Naalakkersuisut i, at arbejdet med strategien ikke er forgæves, og strategiens og Naalakkersuisuts politik har styrket området og øget opmærksomheden på udsatte problematikker.

Naalakkersuisut har en ambition om at gøre hjemløseforummets arbejde mere praksisnært og offentliggøre forummets indhold. Hjemløseforummet kan driftes via de eksisterende ressourcer i Departementet for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked, Familier og Indenrigsanliggender. Det er således grundet hjemløseforummet, at Naalakkersuisut oprindeligt udviste tilbageholdenhed for forslagsstillerens §37 spørgsmål om at etablere et ”råd for udsatte”.

Et nyt råd kræver nye midler, som i så fald skal findes på bekostning af andre velfærdsområder. Naalakkersuisut vil dog gerne støtte forslaget intention om at styrke viden og indsatser på udsatte området, men Naalakkersuisut mener også der er en række ubekendte faktorer i forslaget, herunder hvad der forstås med udsathed. Udover hjemløse, mener Naalakkersuisut, at der er en del, udsatte familier, såvel som ældre, som også bør indgå som opgaveporteføljen af rådet. Derfor vil det være oplagt, at talsmændene indgår i det videre arbejde. Desuden bør kommunerne inddrages i arbejdet.

På den baggrund vil Naalakkersuisut fremsætte et ændringsforslag:

**Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til Inatsisartuts efterårssamling 2024, vedrørende oprettelse af forum om udsatte. Forslaget skal laves i samarbejde med eksisterende talsmandsinstitutioner og kommunerne.**

Naalakkersuisut ønsker en god debat.